
یوزپلنگ نماد محیط زیست ایران است و پیروز به یکی از نمادهای اجتماعی 
جامعه ایرانی تبدیل شده است. حالا نارسایی کلیوی، آخرین بازمانده سه 
قلو های »ایران« و »فیروز« را به بیمارستان کشانده تا نگاه های نگران افکار 

عمومی به بیمارستان دامپزشکی مرکزی در تهران خیره شود  ـــرش بـ

 

تصمیم شورای برنامه ریزی استان، باغ جهانی عباس آباد را بر لبه تیغ تیز خروج از یونسکو قرار داد

شهرداری بهشهر مدعی باغ  جهانی شد
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»پیروز« در بیمارستان بستری شد
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احیای تالاب ساحلی بین المللی گلستان با ۴۰5 میلیارد تومان اعتبار 5 سال زمان می برد

بخت شیرین »گمیشان« شور شد

»گمیشان« یکی از زیباترین تالاب های 
استان گلستان این روزها حال و روز 
خوبی ندارد! این تالاب ساحلی که 
روزگاری ذخیره گاه ژنتیکی باارزشی از 
گونه های پرندگان، آبزیان و گیاهان 
آبی و همچنین منبع درآمدی برای 
در  می شد،  تلقی  ساحل نشینان 
نتیجه خشکسالی، کم آبی و تبخیر 
زیاد، جلوه و زیبایی گذشته را از دست 
داده و حالا بخش زیادی از مساحت 
20 هزار هکتاری آن به بیابانی خشک 
و نمکزار تبدیل شده است. فیلم ها 
و عکس های منتشر شده از تبدیل 
گمیشان به پهنه ای وسیع از نمکزار 
در فضای مجازی بسیار نگران کننده 
است. فیلم را که نگاه می کنی به 
جای تالاب وسعتی پوشیده از نمکزار 
می بینی! نه خبری از گیاهان تالابی 
است و نه تصویری رؤیایی از یک تالاب 
زنده! تا چشم کار می کند نمک است 
و نمکزار! فعالان و دوستداران محیط 
زیست با تشدید این وضعیت نسبت 
به خشکیدگی تالاب و احتمال وقوع 
ریزگردهای نمکی در زیستگاه های 
تالاب و سایر شهرهای  پیرامونی 
بر  ابراز نگرانی کرده و  گلستان 
تدوین و اجرای برنامه ای مدون برای 
احیای حیات نیمه جان »گمیشان« 
تأکید کردند. ریزگردهای نمکی که 
شهروندان را هدف حمله قرار داده و 
اکوسیستم تالاب را یک قدم به مرگ 

حتمی نزدیک تر خواهد کرد!
کنعانی«  »محمدرضا  گفته  طبق 
مدیرکل اداره حفاظت محیط زیست 
استان گلستان به »ایران«، تالاب 
تالاب  یک  گمیشان  بین المللی 
ساحلی است که حدود 20 هزار هکتار 
از آن در ایران و بخش دیگر آن در 
کشور ترکمنستان قرار دارد. میانگین 
عرض تالاب 3-4 کیلومتر و عمق آن 
در دوران پرآبی به 1-2 متر می رسد. 
این تالاب در کنوانسیون رامسر و در 
پیوست حفاظت از تالاب های کشور 
به عنوان یکی از تالاب های استان 

گلستان ثبت شده است.

کاهش تراز آب دریای خزر
او به وخامت حال تالاب گمیشان 
طی 10 سال گذشته اشاره کرده و 
می گوید: یکی از عوامل تأثیرگذار، 
تغییرات اقلیمی و کاهش تراز آب 
دریای خزر است. این تالاب ساحلی 
بوده و بخش عمده ای از آب آن از 
دریای خزر تأمین می شود. حال 
در نتیجه کاهش تراز آب دریاچه، 
امکان تأمین آب تالاب میسر نشده و 
پیش بینی می شود تا یک دهه آینده 
این وضعیت تداوم داشته باشد. در 
کنار این مؤلفه ها، تداخلات انسانی 
مانند احداث کانال های آبرسان برای 
مجتمع های میگو نیز در خشکیدگی 
و تبدیل اراضی تالاب به نمکزار 
مؤثر است. این کانال ها برای تالاب 
همانند یک زهکش عمل کرده و 
همزمان با قطع ارتباط بخشی از 
تالاب با کشور ترکمنستان، فرایند 
آبگیری از دریا را تشدید کرده است. 
مجموعه این عوامل دست به دست 
یکدیگر داده تا تالاب گمیشان را از 5 
سال پیش خشک و بدون آب کند.

طبق گفته مدیرکل اداره حفاظت 
محیط زیست استان گلستان، آخرین 
بار این تالاب در سیل 1398 آبگیری 
شد. اما پس از آن به دلیل پارگی 
بخشی از دیوار آن به سمت دریا، آب 
به سمت دریا تخلیه شد! از طرفی »ای 
سی« آب تالاب بالا بوده و با تبخیر 
زیاد آب، بعضی از اراضی تالاب به 
نمکزار تبدیل می شود؛ مشکلی که 
به  هیچ وجه در تالاب های آب شیرین 
دیده نمی شود. در حقیقت تالاب 
گمیشان به نمکزار تبدیل نشده؛ بلکه 
ماهیت تالاب های ساحلی به  دلیل 
تأثیرپذیری از آب دریا، این گونه است.

ارتقای سطح کیفی تالاب
این مقام مسئول، تأکید می کند: 
مطابق تدابیر اندیشیده شده در 
برنامه ششم برای احیای تالاب های 
ح علاج بخشی  بحرانی، تدوین طر
تالاب گمیشان در دستور کار قرار 
گرفته و برنامه احیای آن تدوین شد. 
این برنامه مسیر قانونی خود را طی 
کرده و پس از تصویب در سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور و شورای 
برنامه ریزی استان، سال گذشته در 
جلسه ستاد هماهنگی و مدیریت 

باغ جهانی عباس آباد، در تمام این 
سال ها سرگردان در ورطه مدیریت سه 
دستگاه مدعی منابع طبیعی، میراث 
فرهنگی و آب منطقه ای بود. این سه 
دستگاه پس از سال ها نتوانسته اند 
یک طرح مدیریت جامع برای آن 
تدارک ببینند. این باغ حالا با مدعی 
جدیدی به نام شهرداری بهشهر هم 
روبه رو شده است تا تنها اثر ثبت 
جهانی شده مازندران  در لبه تیغ 
تیز خروج از فهرست جهانی یونسکو 

قرار بگیرد. 

ورود شهرداری
آنطور که »مصطفی شریفی«، سرپرست 
پایگاه میراث جهانی باغ عباس آباد 
بهشهر به »ایران« می گوید: شهرداری 
بهشهر سال 92 به شورای برنامه ریزی 
استان تقاضا می دهد که منطقه عباس 
آباد جزو حریم شهری محسوب شود. 
پس از کش و قوس های فراوان و 
مخالفت میراث فرهنگی، تشکیل 
جلسه ای در شورای برنامه ریزی توسعه 
استان به صدور صورتجلسه ای در 
مخالفت با الحاق این مجموعه به 
حریم شهر منجر شد اما به فاصله 
سه روز بعد این صورتجلسه، طی 
اصلاحیه ای این مصوبه رد و با الحاق 
مجموعه به حریم شهر موافقت شد.« 
او از مخالفت جدی میراث فرهنگی با 
این الحاق خبر می دهد و می گوید: 
الحاق به حریم شهر مبتنی بر این 
مصوبه یک اخطار جدی است که 
می تواند باغ را از ثبت جهانی خارج 
کند. اینجا یک باغی است که در دل 
جنگل و کوه است و باغ شهری نیست. 
این باغ متفاوت ترین باغ ایرانی است. 
اگر در حریم شهری بیاید، ضوابط و 
قوانین شهری روی بحث مدیریت اینجا 

اثرگذار است.
شریفی به معضل مدیریت یکپارچه 
باغ عباس آباد در 8 سال گذشته 
اشاره می کند و می گوید: »معضل 
موجب  یکپارچه،  مدیریت  نبود 
بلاتکلیفی هایی شده و با وجود استقرار 
پایگاه مستقل، موقعیت جغرافیایی 

و قرار داشتن در عرصه های منابع 
طبیعی، خاصیت گردشگری، تفریحی 
و همچنین کاربری ذخیره سازی آب 
برای کشاورزی در سد دریاچه، باعث 
تولی گری سه دستگاه میراث فرهنگی، 
منابع طبیعی و آب منطقه ای شده تا 
این باغ به یک مدیریت واحد و جامع 

» . نرسد
مجموعه عباس آباد در سال 2011 
در کنار هشت باغ ایرانی دیگر، طی 
به صورت  پرونده های زنجیره ای 
مشترک با شماره 1372 در کمیته میراث 

جهانی یونسکو ثبت جهانی شد.

مدیریت شخصی بر باغ عباس آباد
حدود دو دهه پیش اداره ایرانگردی 
و جهانگردی سابق؛ طی قراردادی 
30 ساله با منابع طبیعی، مدیریت 
مجموعه را کسب می کند. پس از 
ادغام این اداره با میراث، طبق قانون 
تمام مسئولیت ها و قوانین با هم 
ادغام می شود و مدیریت آن حدود 12 
سال دست میراث فرهنگی می ماند 
تا اینکه در سال 1394 منابع طبیعی 
بابت اینکه میراث فرهنگی به تعهدات 
خودش در این خصوص عمل نکرده 
است شکایت می کند. به گفته شریفی 
مواردی که در شکایت مطرح شده بود 
آنچنان فاحش و آسیب رسان به منابع 
طبیعی و میراث نبود اما در سال 94 به 
حکم دادگاه، مدیریت مجموعه از میراث 
فرهنگی خلع ید و به دست دهیاری یا 
مدیریت های شخصی می افتد. او از این 
اتفاق به بزرگترین ضربه یاد می کند 
و می گوید: برخی افراد توانستند از 
کارگروه های مسئولین شهرستانی 

دیروز جامعه ایرانی چشم نگران 
تنها یوز بازمانده از پروژه تکثیر در 
اسارت شد. یوزپلنگ نماد محیط 
زیست ایران است و پیروز به 
یکی از نمادهای اجتماعی جامعه 
ایرانی تبدیل شده است. حالا 
نارسایی کلیوی، آخرین بازمانده 
سه قلو های »ایران« و »فیروز« را 
به بیمارستان کشانده تا نگاه های 
نگران افکار عمومی به بیمارستان 
دامپزشکی مرکزی در تهران خیره 

 . د شو
پیروز آنطور که »غلامرضا ابدالی« 
مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش به »ایران« می گوید 
با نارسایی کلیوی و مشکل در 
دستگاه گوارش به دنیا آمد. این 
نارسایی پیش از این یکی از سه 
توله را از »ایران« و »پیروز« در پارک 
ملی توران )محل اجرای پروژه 
تکثیر در اسارت( گرفت. توله  دوم 
هم  قربانی شیردهی اشتباه شد.
 آن روزها برخی از منتقدان اعلام 
کردند سزارین پیروز اشتباه بود 
تا  و همین اشتباه باعث شد 
با نارسایی در برخی از  توله ها 
اعضای داخلی بدن خود به دنیا 
بیایند. این موضوع هرگز نه رد 
شد نه اثبات! تا نخستین سزارین 
از  یکی  به  جهان  در  یوزپلنگ 
ابهامات پروژه تکثیر یوز در اسارت 
در ایران تبدیل شود. در نهایت 
مرگ دو توله باعث شد تا سازمان 
حفاظت محیط زیست پیروز را 
از توران به »پردیسان« بیاورد و 
علیرضا شهرداری نگهبان و پرستار 
24 ساعته پیروز شود. چندی 
پیش بود که عکسی از پیروز با  
گردنبند الیزابت در فضای مجازی 
چرخید و موجی از نگرانی را برای 
این گونه در معرض انقراض به 
وجود آورد. خبرها حاکی از استفاده 
پماد آنتی هموروئید برای پیروز 
بود.  آن روز »حسن اکبری«معاون 
محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست به »ایران« 
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عکس: ایرنا  

تالاب های کشور با حضور معاون اول 
رئیس جمهور مصوب شده و به استان 
گلستان ابلاغ شد. در سفر ریاست 
جمهوری به استان نیز به این برنامه، 
25 میلیارد تومان اعتبار تخصیص 
داده شد. از محل اعتبارات گذشته، 5 
میلیارد تومان و از اعتبارات سال جاری 
8 میلیارد تومان تخصیص پیدا کرد.

طبق گفته محمدرضا کنعانی، برنامه 
احیای تالاب گمیشان، یک برنامه 
5 ساله است که 405 میلیارد تومان 
اعتبار برای آن در نظر گرفته شده 
است. این برنامه در سه محور، 
جلوگیری از خشکیدگی و افزایش 
شوری تالاب، ارتقای سطح کیفی تالاب 
و جلوگیری از تغییر کاربری و تصرف 

در تالاب تدوین شده است. 16 اقدام 
مداخله ای برای آن درنظر گرفته شده 
است؛ 8 اقدام مداخله ای اولویت 
اقدام مداخله ای   8 و  اول داشته 
دیگر در اولویت بعدی قرار دارد. 
اقدامات مداخله ای اولویت دار باید 
در کوتاه مدت یا میان مدت وارد فاز 
اجرایی شود؛ اقدامات اولویت دوم 
نیز باید در میان مدت و بلندمدت 
مورد توجه قرار گیرد. باید تأکید کرد 
که تکالیف این برنامه ها تنها برعهده 
اداره حفاظت محیط زیست نبوده 
و باید تمامی ارگان ها نظیر جهاد 
کشاورزی، وزارت نیرو و... نقش مؤثری 
ایفا کرده و دوشادوش هم این پروژه را 

به سرانجام برسانند.

پمپاژ آب با انرژی بادی
او تصریح می کند: نخستین اقدام 
نجات بخشی تالاب گمیشان، پمپاژ 
آب از کانال های آبرسان میگو به میزان 
3 مترمکعب بر ثانیه به بخش شمالی 
تالاب است. با ورود آب، این بخش 
مرطوب شده و شرایط تالابی دوباره 
باز می شود. در حال حاضر تجهیزات 
آن برای 1.5 میلیون مترمکعب در 
ثانیه آماده است؛ بقیه آن نیز در 
دستور کار قرار دارد تا پس از تخصیص 
اعتبار، تجهیزات برای رسیدن به 
سقف 3 مترمکعب بر ثانیه ساخته 
شود. احداث بنای این دستگاه پمپاژ 
در دهه فجر کلنگ زنی شده و حدوداً 
نیمی از تجهیزات آن آماده است؛ بقیه 

آن نیز در شهریورماه آماده خواهد شد. 
پیش بینی می شود احداث این بنا 6 
ماه دیگر آماده شده و ان شاءالله در 
هفته دولت 1402 به بهره برداری برسد.
به گفته مدیرکل اداره حفاظت محیط 
زیست استان گلستان، این ایستگاه 
پمپاژ، علاوه بر اینکه همانند دیگر 
ایستگاه های پمپاژ از ظرفیت برق 
استفاده می کند، برای نخستین بار 
در کشور بهره گیری از انرژی بادی را 
مدنظر قرار داده و 500 لیتر در ثانیه 
آب را توسط انرژی بادی به تالاب 
پمپاژ می کند. اگر نتایج حاصله از 
مدل سازی ها و مطالعات حاصل شود، 
این ایستگاه پمپاژ می تواند همانند 
الگویی مؤثر در تمامی پهنه های آبی 

مجوزهای ساخت و ساز بگیرند و بدون 
استعلام از میراث مجوزهایی برای دخل 

و تصرف در مجموعه صادر شد.«
او می گوید:»پس از حدود 8 سال 
تهیه  بین دستگاه ها و  کشمکش 
طرح پلن مدیریت یکپارچه مدیریت 
مجموعه، تابستان امسال قراردادی با 
دانشگاه مازندران به عنوان عالی ترین 
مرجع علمی استان بسته و پلن 
مدیریتی تأیید شد. این پلن تقریباً 
یکی دو هفته پیش تمام شد و به 
دست ما رسید که پس از بررسی و رفع 
ایرادات توسط مشاوران به دستگاه های 
ذینفع ارسال می شود. پلن مدیریتی 
توسط منابع طبیعی به دلیل مالکیت 
بر منابع ملی باغ، میراث فرهنگی به 
واسطه وجود آثار تاریخی و ثبت جهانی 
و آب منطقه ای به واسطه بهره برداری از 
آب دریاچه دست ساز در اواخر فروردین 
و اردیبهشت بررسی و پس از تصویب، 
مدیریت مجموعه مشخص می شود.«
به گفته سرپرست پایگاه میراث جهانی 
باغ عباس آباد بهشهر در حال حاضر 
این منظر در حال از بین رفتن است. 
ساخت و سازهای مختلف و دخل و 
تصرفات متعدد حس زیبایی باغ را 
گرفته و آن را از اصالت خود خارج کرده و 
به مدرن شدن سوق می دهد. او معتقد 
است همچنان که دیگر محوطه های 
ثبت جهانی در کشور خیلی خوب 
نگهداری می شوند، این حساسیت نیز 
در این مجموعه باید جدی گرفته شود.

به گفته او، برای این مجموعه، یک پلن 
مدیریتی با اهداف کوتاه، میان و بلند 
مدت ایجاد شده و همچنین تعهداتی 
که باید برای ثبت جهانی به یونسکو 

صورت بگیرد. در حال حاضر اهداف 
کوتاه مدت مرمت و حفاظت در دست 
اجراست. به دلیل مدفون بودن زیر 
خاک، شاید حدود 70 درصد از باغ از 

بین رفته است.
او سرعت کم مرمت را نتیجه بالا بودن 
هزینه و نبود درآمد زایی مجموعه 
می داند و معتقد است که مجموعه 
باید سهمی از درآمد داشته باشد. 
در طرح پلن مدیریت مجموعه، این 
موضوع لحاظ شده است که تمامی 
درآمدهای حاصل از ورود گردشگران، 
خرج خود مجموعه شود. برنامه های 
آتی نیز، مرمت بخش های اصلی و 
ساختمان های مخروبه داخل باغ و 
کاوش و مرمت دو باغ داخل جنگل 
است و بیشتر رویکرد حفاظتی، مرمتی 

و توسعه گردشگری پایدار را دارد.
او مطمئن است که این مجموعه جزو 
الحاقات شهری نخواهد شد: طبق 
قانون، حق اظهارنظر نهایی با میراث 
فرهنگی است و ما تمام تلاشمان را 
می کنیم که این مصوبه را ابطال کنیم 
و فکر می کنم که کار خیلی سختی 

. نیست
به گفته او در مازندران، تنها یک اثر ثبت 
جهانی وجود دارد و آن هم باغ عباس 
آباد است. اثر دیگری وجود ندارد و 
باتوجه به آثاری که )حدود 50 اثر( در 
لیست انتظار برای ثبت جهانی است، 
حداقل تا سال ها نمی توانیم ثبت 
جهانی داشته باشیم. سهمیه سالانه 
ما در یونسکو 2 اثر است. اگر مازندران 
این اثر را از دست بدهد حداقل تا 20 
سال هیچ اثر دیگری از این استان را 

نمی توانیم به ثبت جهانی برسانیم.

گفت: پیروز، هیچ مشکل خاصی 
ندارد و حالش خوب است. اکبری 
در پاسخ به این نکته که گفته 
می شود پیروز در حال حاضر دچار 
بیماری یبوست است و همچنین 
داروی آنتی هموروئید برای او تجویز 
پیروز هیچ  می شود، می گوید: 
بیماری ندارد. بارها گفته ایم که 
پیروز به دلیل اینکه از ابتدا، دارای 
سیستم ایمنی ضعیفی بود، به 
مقدار زیاد حساس است و غالباً 
دستگاه گوارش او مشکل پیدا می 
کرد و گاه به دلایل دیگر تحت درمان 
قرار می گرفت. اما اکنون شرایطش 
خوب است و مشکل خاصی ندارد.

غلامرضا ابدالی هم در پاسخ به این 
سؤال که پیروز در 10 ماه گذشته 
چه داروهایی برای نارسایی کلیه 
مصرف کرده است می گوید که او از 
نوع داروها خبر ندارد و این موضوع 
توسط دامپزشکان دنبال می شود.

به گفته او  دردی که پیروز را  به 
ز  ا ه  ند کشا ن  ستا ر بیما تخت 
جمعه شب شروع شد. اوضاع 
مزاجی حیوان به هم می خورد. 
کارشناسان محیط زیست احتمال 
ه  ود ر د  ا نسد ا ر  چا د هند  می د

شده باشد اما عکسبرداری این 
احتمال را رد می کند:» با توجه 
و  فی  نوگرا سو  ، ی لوژ یو د ا ر به 
آزمایشاتی که انجام شد بحث 
انسداد روده ها که قبلاً مطرح 
شده بود منتفی شد اما مشکل 
دفع در سیستم گوارش وجود دارد.« 
دامپزشکان روی نارسایی کلیه دست 
می گذارند:» پارامترهای خونی و دفع 
جانور نیز طی آزمایشات لازم بررسی 
شد و اشکالاتی در کلّیه و پارامترهای 
خونی مشاهده شد که موضوع 
توسط تیم دامپزشکی بررسی و 
اقدامات لازم در حال انجام است.« 
ابدالی می گوید با کمک دامپزشکان 
داخلی و خارجی به دنبال روشی 
هستند تا بتوانند پیروز را به حالت 
اولیه بازگردانند. به گفته ابدالی تا 
زمان نگارش این گزارش وضعیت 
پیروز به شرایط پایدار مورد نظر 
نرسیده که امید است با تلاش 
های بی وقفه نتیجه لازم در راستای 
بهبود وضعیت پیروز حاصل شود. 
او می گوید:» در ده ماه گذشته هر 
کاری که می توانستیم و باید برای 
پیروز انجام بدهیم، انجام دادیم و 
از هیچ تلاشی فروگذار نکرده ایم.«
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کشور از جمله خلیج گرگان بازتعریف 
شده و اجرا شود. طراحی این انرژی 
پاک به صورت دکل پرنده نگری و 
سازگار با محیط زیست و فرهنگ 
منطقه انجام شده است تا کاربری 
طبیعت گردی داشته و همزمان به 

اقتصاد جوامع محلی کمک کند.
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او همزمان با پیگیری این برنامه ها، 
به  ملزم  نیز  را  دستگاه ها  بقیه 
پیگیری تکالیف خود کرده و می گوید: 
هم اکنون مطالعات زیست محیطی 
تصفیه خانه شهرستان گمیش تپه 
انجام شده و اداره حفاظت محیط 
زیست استان گلستان با کلیات آن 
موافقت کرده، حتی ردیف اعتباری 
نیز در ماده 23 برای آن درنظر گرفته 
ع  موضو همچنین   . ست ا ه  شد
ساماندهی آب کانال های منتهی به 
تالاب )اراضی کشاورزی( در دستور کار 
قرار گرفته و سازمان جهاد کشاورزی 
در حال انجام آن است. بخش دیگری 
از اقدامات مداخله ای که در اولویت 
قرار دارد نیز آغاز شده و اعتبار آن از 
محل اعتبارات سفر ریاست جمهوری 
به استان گلستان و همچنین محل 
اعتبارات دستگاه ها تأمین شده 
است. تمامی اقدامات با جدیت 
پیگیری می شود تا ان شاءالله برآیند 
آن به شکل بازگشت کارکردهای 
اکولوژیک به تالاب گمیشان مشاهده 

. د شو
طبق گفته مدیرکل اداره حفاظت 
گلستان،  استان  زیست  محیط 
بخش هایی از تالاب گمیشان بر 
اساس نزولات جوی، تأمین حقابه 
آلاگل و خروجی مجتمع میگو  از 
آبگیری می شود؛ اما به دلیل تبخیر 
بسیار بالا این آبگیری اثر چندانی 
ندارد. طبق مطالعات انجام شده 3 
هزار هکتار از شهرستان گمیشان، 
از شدت غبارخیزی بسیار بالایی 
برخوردار است که بخشی از آن از 
تالاب نشأت می گیرد. تمامی این 
اقدامات در راستای احیای تالاب و 
برنامه مقابله با پدیده گردوغبار در 
استان در حال انجام بوده و در نتیجه 
همکاری مشترک ارگان ها بزودی به 

ثمر خواهد نشست.


